
сельское поселение

подстепки 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

Подстепкинский

Вестник
№07 (07), 9 октября 2018 г. 6+официальная публикация

собрание представителей сельского поселения подстепки
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ №44 от 26 сентября 2018 г.

о предоставлении субсидии муниципальному унитарному предприятию сельского поселения 
подстепки муниципального района ставропольский 

самарской области «водоканал подстепки»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 года №161-ФЗ «О го-
сударственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом сельского поселения Подстепки, Собрание 
представителей сельского поселения Подстепки муниципального района  Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

1. Предоставить Муниципальному унитарному предприятию сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области субсидию в 2018 году в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат в 
связи с выполнением работ, оказанием услуг на территории сельского поселения Подстепки муниципального района Ставро-
польский Самарской области в размере 2 965 084 руб. (Два миллиона девятьсот шестьдесят пять тысяч восемьдесят четыре 
рубля) за счет средств бюджета сельского поселения Подстепки в пределах предусмотренных средств.

2. Субсидии предоставлять в соответствии с заявлениями (заявками) Муниципального унитарного предприятия сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области «Водоканал Подстепки».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Подстепкинский Вестник» и на сайте http://podstepki.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области А.С. ПеСтрячев

Глава сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области Г.Ф. МурАСинА

В результате криминальных посягательств («врезок») на магистральные 
нефтепроводы и нефтепродуктопроводы возникает существенная угроза эколо-
гической безопасности в связи с возможной разгерметизацией трубопроводов и 
оборудования, предназначенных для транспортировки нефти и нефтепродуктов, 
и, как следствие, последующего загрязнения нефтью и нефтепродуктами ком-
понентов окружающей среды. Это, в первую очередь, почвы, водные объекты, 
недра, атмосферный воздух, лесной фонд, объекты растительного и животного 
мира, водные биологические ресурсы.

Под влиянием нефти и нефтепродуктов изменяются параметры поверхности 
воды, аварийные выбросы загрязняют почвенный покров, нарушая его струк-
туру, ухудшают условия жизни растений и животных, которые могут привести 
к уменьшению видового разнообразия живых организмов и возникновению 
необратимых изменений.

Особенности последствий разливов нефти и нефтепродуктов определя-
ются множеством факторов, к которым относятся объемы разлитой нефти и 
нефтепродуктов, их вид, природно-климатические условия, время года, выбор 
метода рекультивации загрязненной территории и др.

Поведение нефти и нефтепродуктов в почве зависит как от свойств самих 
нефтепродуктов, так и от свойств почв. В почвах тяжелого механического 
состава нефтепродукты часто не просачиваются в глубокие слои почвы и в 
грунтовые воды. В более легких почвах загрязняющие вещества могут достигать 
грунтовых вод и частично растворяются в них.

Вода занимает особое положение среди природных богатств Земли. При-
родные воды могут быть загрязнены самыми различными примесями, разде-
ляющимися на группы по их биологическим и физико-химическим свойствам. 
Загрязнение нефтью и нефтепродуктами чревато тем, что охватывает большие 
площади при незначительных попаданиях в воду. Нефтяное загрязнение во-
доемов может быть очень стойким и распространяться на текучих водоемах 
на десятки и даже сотни километров ниже его поступления.

Исследуя влияние нефтяного загрязнения на лесные биоценозы, перво-
степенное внимание следует уделить состоянию древостоя. Отмечаются случаи 
начала усыхания некоторых деревьев основных видов хвойных даже при слабой 
(до 10%) степени загрязнения. В случае сильной (более 40%) степени загряз-
нения может быть повреждено более половины жизнеспособного древостоя и 
усыхание древостоя начинается уже в первый год после разлива нефти, тогда 
как при слабой и средней (от 10 до 40%) степени загрязнения этот процесс 
может затягиваться на несколько лет. Достаточно чувствительным показате-
лем влияния нефтяного загрязнения на лесные биоценозы является снижение 
продуктивности древесных растений. Во многом определяет судьбу лесного 
биоценоза состояние естественного возобновления основных видов древесных 
растений, характеризуемое количеством и долей жизнеспособного подроста. 
Процент жизнеспособности многих деревьев снижается при увеличении степени 
загрязнения почвы нефтью и нефтепродуктами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21.08.2000 г. №613 разливы нефти и нефтепродуктов классифицируются как 
чрезвычайные ситуации и ликвидируются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Требования к организации мероприятий по предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и нефтепродуктов, направленных на снижение их негативно-
го воздействия на жизнедеятельность населения и окружающую природную 
среду, установлены Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2002 № 240. Организация указанных мероприятий производится со-
ответствующими федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, осуществляющими разведку месторожде-
ний, добычу нефти, а также переработку, транспортировку и хранение нефти 
и нефтепродуктов.

В организациях, имеющих опасные производственные объекты, для осу-
ществления мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти 
и нефтепродуктов должен быть разработан и согласован в установленном 
порядке соответствующий план.

При поступлении сообщения о разливе нефти и нефтепродуктов время 
локализации разлива не должно превышать 4 часов – при разливе в акватории, 
6 часов – при разливе на почве с момента обнаружения разлива нефти и не-
фтепродуктов или с момента поступления информации о разливе.

Мероприятия по предупреждению и ликвидации разливов нефти и не-
фтепродуктов считаются завершенными после обязательного выполнения 
следующих этапов: - прекращение сброса нефти и нефтепродуктов; - сбор 
разлившихся нефти и нефтепродуктов до максимально достижимого уровня, 
обусловленного техническими характеристиками используемых специальных 
технических средств; - размещение собранных нефти и нефтепродуктов для 
последующей их утилизации, исключающее вторичное загрязнение производ-
ственных объектов и объектов окружающей природной среды.

Последующие работы по ликвидации последствий разливов нефти и не-
фтепродуктов, реабилитации загрязненных территорий и водных объектов 
осуществляются в соответствии с проектами (программами) рекультивации 
земель и восстановления водных объектов, имеющими положительное за-
ключение государственной экологической экспертизы.

Осуществление своевременного оповещения и информирования населения 
о чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания людей, сбор, обра-
ботка, обмен и выдача информации в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение управления силами и средствами, 
предназначенными для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Самарской области, отнесены к полномочиям Федерального 
казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Самарской области» (телефон оперативного де-

об угрозах экологической безопасности, возникающих 
в результате криминальных посягательств на магистральные нефтепроводы 

и нефтепродуктопроводы, и о необходимых действиях 
при возникновении данных угроз



2 подстепкинский вестник №07 (07), 9 октября 2018 г.

журного 338-99-97).
Кроме того, следует отметить, что вопросы предупреждения, выявления 

и пресечения нарушения требований природоохранного законодательства 
относятся к полномочиям органов, осуществляющих государственный эколо-
гический надзор.

Так, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.08.2015   
№ 903 утверждены Критерии определения объектов, подлежащих федераль-
ному государственному экологическому надзору. В соответствии с указанными 
критериями, объекты, являющиеся объектами трубопроводного транспорта, 
предназначенными для транспортировки нефти и продуктов переработки 
нефти (магистральный и межпромысловый трубопровод), а также объекты, на 
которых осуществляется деятельность по хранению и складированию нефти, 
продуктов переработки нефти с проектной вместимостью 200 тыс.тонн и 
более, являются объектами, подлежащими федеральному государственному 
экологическому надзору.

На территории Самарской области органом, уполномоченным на осущест-
вление федерального государственного экологического надзора, является 
Управление Росприроднадзора по Самарской области (443010, г.Самара, ул. 
Красноармейская, 21, телефон: (846) 332-90-90, руководитель: Калиматов 
Махмуд-Али Макшарипович).

Государственный санитарно-эпидемиологический надзор за состоянием 
атмосферного воздуха по критериям безопасности и (или) безвредности для 
человека в городских и сельских поселениях, на территориях промышленных 
организаций, а также воздуха в рабочих зонах производственных помещений, 
жилых и других помещениях (местах постоянного или временного пребывания 
человека); за состоянием почвы по критериям безопасности и (или) безвред-
ности городских и сельских поселений и сельскохозяйственных угодий; за усло-
виями и способами сбора, использования, обезвреживания, транспортировки, 
хранения и захоронения отходов производства и потребления на территории 
Самарской области, отнесен к полномочиям Управления Роспотребнадзора 
по Самарской области (443079, г. Самара, проезд Георгия Митирёва, дом 1, 
телефон: 260-38-25, руководитель: Архипова Светлана Валерьевна).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.01.2015 № 1 «Об утверждении Положения о государственном земельном над-
зоре» в отношении земель сельскохозяйственного назначения государственный 
земельный надзор за соблюдением требований о запрете самовольного снятия, 
перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, а также порчи земель 
в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами 
или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и 
отходами производства и потребления осуществляет Федеральная служба по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальные органы (на 
территории Самарской области – Управление Россельхознадзора по Самарской 
области, адрес: г.Самара, ул.Ново-Садовая, д. 175, руководитель – Трусов 
Виктор Александрович, тел.: (846) 334-48-61, 342-53-00).

Также необходимо отметить, что нарушение действующего законодатель-
ства влечет привлечение, как к административной, так и уголовной ответствен-
ности: - ч. 1 ст. 8.13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (нарушение водоохранного режима на водосборах водных 
объектов, которое может повлечь загрязнение указанных объектов или другие 
вредные явления, влечет наложение административного штрафа до 20 тыс.
руб.); - ч. 4 ст. 8.13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (нарушение требований к охране водных объектов, которое 

может повлечь их загрязнение, засорение и (или) истощение, влечет наложение 
административного штрафа до 40 тыс.руб.); - ч. 5 ст. 8.13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях (загрязнение ледников, 
снежников или ледяного покрова водных объектов либо загрязнение водных 
объектов, содержащих природные лечебные ресурсы или отнесенных к особо 
охраняемым водным объектам, местам туризма, спорта и массового отдыха, 
отходами производства и потребления и (или) вредными веществами, а равно 
захоронение вредных веществ (материалов) в водных объектах, влечет на-
ложение административного штрафа до 50 тыс.руб.); - ч. 2 ст. 8.31 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (загрязнение 
лесов сточными водами, химическими, радиоактивными и другими вредными 
веществами, отходами производства и потребления и (или) иное негативное 
воздействие на леса, влечет наложение административного штрафа до 300 
тыс.руб. или административное приостановление деятельности на срок до 
девяноста суток); - ст. 8.33 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях (нарушение правил охраны среды обитания или путей 
миграции объектов животного мира и водных биологических ресурсов, влечет 
наложение административного штрафа до 15 тыс.руб.); - ст. 8.35 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (уничтожение 
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых междуна-
родными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести 
к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих 
животных или к гибели таких растений, влечет наложение административного 
штрафа до 1 млн. руб. с конфискацией орудий добычи животных или растений, 
а также самих животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов 
или без таковой); - ст. 247 Уголовного кодекса Российской Федерации (на-
рушение правил обращения экологически опасных веществ и отходов); - ст. 
250 Уголовного кодекса Российской Федерации (загрязнение вод); - ст. 251 
Уголовного кодекса Российской Федерации (загрязнение атмосферы); - ст. 254 
Уголовного кодекса Российской Федерации (порча земли); - ст. 259 Уголовного 
кодекса Российской Федерации (уничтожение критических местообитаний для 
организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), и др.

Кроме того, помимо привлечения виновных лиц к установленной законом от-
ветственности, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» одним из основных принципов охраны 
окружающей среды является возмещение вреда окружающей среде.

В соответствии со ст. 77, ст. 78 указанного закона юридические и фи-
зические лица, причинившие вред окружающей среде в результате ее за-
грязнения, истощения, порчи, уничтожения, нерационального использования 
природных ресурсов, деградации и разрушения естественных экологических 
систем, природных комплексов и природных ландшафтов и иного нарушения 
законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить 
его в полном объеме в соответствии с законодательством.

Вред окружающей среде возмещается в соответствии с утвержденными 
в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера вреда 
окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на вос-
становление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных 
убытков, в том числе упущенной выгоды.

Иски о компенсации вреда окружающей среде, причиненного нарушением 
законодательства в области охраны окружающей среды, могут быть предъ-
явлены в течение двадцати лет.

Уважаемые граждане!
В холодное время года традиционно возрастает количество 

пожаров, возникающих при эксплуатации бытовых электро-
приборов.

Важно помнить о мерах безопасности при обращении с 
обогревательными приборами, поэтому знание простых правил 
позволит обезопасить себя и свою семью, а также сохранить 
Ваш домашний очаг.

основные правила использования:
Внимательно изучите инструкцию по эксплуатации электро-

прибора, впоследствии не нарушать требований, изложенных 

в ней. Важно помнить, что у каждого прибора есть свой срок 
эксплуатации, который в среднем составляет около 10 лет. 
Использование его свыше установленного срока может при-
вести к печальным последствиям.

Систематически проводите проверку исправности электро-
проводки, розеток, щитков и штепсельных вилок обогрева-
теля.

Следите за состоянием обогревательного прибора: во-
время ремонтировать и заменять детали, если они вышли из 
строя. Меняйте предохранители, разболтавшиеся или дефор-
мированные штекеры.

Используйте приборы, изготовленные только промышлен-
ным способом, ни при каких обстоятельствах не использовать 
поврежденные, самодельные или «кустарные» электрообо-
греватели.

Следует избегать перегрузки на электросеть, в случае 
включения сразу нескольких мощных потребителей энергии.

Убедитесь, что штекер вставлен в розетку плотно, иначе 
обогреватель может перегреться и стать причиной пожара.

нельзя:
оставлять включенным обогреватель без присмотра.
устанавливать обогреватель вблизи занавесок и мебели.
использовать обогреватель для сушки белья.
Если случился пожар, немедленно сообщите в пожарную 

охрану по телефону «01» или «112» по мобильному телефону. 
Эвакуируйте людей, примените подручные средства для ту-
шения пожара.

ВСЕРОССИЙСКОЕ 
ДОБРОВОЛЬНОЕ 

ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО 
САМАРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ

памятка о мерах предостороЖности 
при использовании электрических 

обогревателей

ВСЕ ВИДЫ УСЛУГ В ОБЛАСТИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
+7(846) 378-25-25; +7 (927)906-34-70

www.samvdpo.ru



3подстепкинский вестник№07 (07), 10 октября 2018 г.

Издание «Подстепкинский Вестник»
№07 (07) от 9 октября 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+

ваШ дом — ваШа крепость!
правило 1. Не открывайте дверь незнакомцам!
Если вы не можете рассмотреть лицо или документы посетителя в глазок - 

накиньте цепочку, перед тем как отпирать замок!
правило 2. Если при исправном дверном глазке после звонка в дверь пропал 

обзор (глазок заклеен или закрыт) — не открывайте дверь! Громко сообщите, что 
звоните в полицию, — и немедленно сделайте это! 

правило 3. Без проверки не впускайте в квартиру посторонних, даже если 
они представляются сотрудниками ремонтных служб. Прочитайте удостоверение и 
проверьте полномочия сотрудника, позвонив в приславшую его организацию! 

правило 4. Если вам нужно впустить постороннего в квартиру, сразу запри-
те за ним дверь, чтобы никто не мог зайти следом. Не оставляйте ключ в двери 
или опустите собачку замка, чтобы ваш гость не мог впустить за вашей спиной 
кого-то еще. НЕ ВЫПУСКАЙТЕ ИЗ ВИДА человека, которого вы впервые впустили 
в квартиру!

правило 5. Не принимайте на веру то, что говорят вам пришедшие к вашей 
двери незнакомцы. Даже крик «Пожар!» или «Помогите!» может быть приманкой! 
Если при взгляде в глазок вы не заметите признаков задымления или явно совер-
шаемого преступления — оставайтесь дома и вызывайте помощь по телефону.

главное правило: всегда держите данную Памятку со всеми необходимыми 
номерами телефонов под рукой. Если к вам в дом пытаются проникнуть против 
вашей воли — СРАЗУ ЖЕ ЗВОНИТЕ В ПОЛИЦИЮ! ВАМ ОБЯЗАТЕЛЬНО ПОМОГУТ!

доверяй, но проверяй!

ПОМНИТЕ: нельзя узнать человека за минуту. 
Не слишком доверяйте тем, кого видите впервые!

Если социальные работники, контролеры службы газа, слесари, электрики или 
представители жилищно-эксплуатационной конторы пришли к вам без вызова, это 
повод насторожиться!

Мошенники часто выдают себя за представителей сферы обслуживания. 
Униформа и инструменты мало о чем говорят. Если вы не знаете человека в лицо, 
проверьте его документы или спросите, в какой организации он работает.

До того как открыть дверь незнакомцу, позвоните в названную им организа-
цию и уточните, направляли ли оттуда к вам специалиста. Не стесняйтесь — это 
совершенно нормально!

Проверьте номер телефона, который вам называет сотрудник. Не звоните с 
его мобильного телефона или под диктовку, набирайте номер сами. Запишите все 
нужные телефоны заранее - прямо в эту Памятку! Все телефоны социальных служб 
можно узнать в единой бесплатной справочной службе 09.

Если ремонтник сообщает вам о поломке и предлагает приобрести что- либо 
для ее устранения, стоит проверить цену на запасные части и услуги по замене, 
обратившись по телефону в диспетчерскую!

Проверяйте платежные документы, которые кладут вам в почтовый ящик. Из-
вестны случаи вброса фальшивых квитанций. Если вы их оплатите, то деньги получат 
мошенники! Реквизиты (платежные номера) в квитанции должны совпадать с теми, 
по которым вы платили ранее. Если что-то выглядит не так, как обычно, обратитесь 
в обслуживающую ваш дом фирму и узнайте, менялись ли реквизиты!

очень ваЖно! Прежде чем принять любое решение, связанное со значи-
тельными расходами, обязательно посоветуйтесь с близкими!

не верьте тем, кто обещает чудеса за деньги!
Каждого из нас с детства учат быть добрым и отзывчивым. Это правильно, но 

в наши дни не стоит быть чересчур доверчивым!
Вот ситуации, которые должны вас насторожить:
— вам позвонили в дверь, но когда вы подошли к глазку — за ним темнота 

или несколько незнакомых людей на площадке у двери соседа Это могут быть 
воры! Понаблюдайте за ними: в случае если подозрение подтвердится — звоните 
в полицию!

— незнакомцы просят у вас помощи: воды, лекарство, позвонить, говорят, что 
в подъезде кто-то рожает, кому-то плохо с сердцем и так далее. Оказать самую 
ценную помощь — передать воду, таблетку или вызвать «скорую» вы можете, не 
снимая цепочки с двери!

— вам звонят по телефону или в дверь, заботливо уговаривают или, наоборот, 
запугивают болезнями и бедами. Гости предлагают приобрести чудо действенные 
препараты, еду, технику, что-то еще, часто неправдоподобное: гадания, волшебное 
излечение, омоложение, приворот на удачу.

помните: до покупки любых препаратов, особенно дорогостоящих, обяза-
тельно посоветуйтесь с лечащим врачом и родственниками!

у меня зазвонил телефон...
Телефоны, компьютеры и электронные архивы позволяют узнать о вас довольно 

много. Не дайте ввести себя в заблуждение. Если к вам звонят или приходят не-
знакомые люди, которые что-то знают о вас, скорее всего — ЭТО МОШЕННИКИ. 
Вот ситуации, которые ДОЛЖНЫ ВАС НАСТОРОЖИТЬ:

— вам звонят якобы из поликлиники и сообщают, что у вас или ваших родствен-
ников обнаружили опасную болезнь. Вне зависимости от сложности «спектакля» 
жуликов (могут упоминаться ваша история болезни, имя родственника, фамилия 
участкового врача) это — мошенничество! Настоящий доктор никогда не сообщит 
такие «новости» по телефону! Рано или поздно мошенники скажут, что только их 
дорогое лекарство или операция могут помочь. НЕ ВЕРЬТЕ! ЭТО ОБМАН!

— вам звонят с сообщением, что ваш родственник или знакомый попал в 
аварию, за решетку, в больницу, и теперь за него нужно внести залог, штраф, 
взятку — в общем, откупиться. ЭТО ЖУЛИКИ! Техника сегодня позволяет даже 
подделать голос человека.

— на телефон поступают звонки или сообщения с неизвестных номеров 
с просьбой положить на счет деньги, чтобы помочь детям или получить якобы 
выигранный приз. ЭТО ЛОЖЬ!

— вам сообщают о крупном денежном или вещевом выигрыше по SMS и 
предлагают отправить SMS-сообщение или позвонить по указанному номеру для 
получения приза.

не делайте этого! это, как правило, моШенничество. будьте 
бдительны, спокойны и не бойтесь запугиваний и угроз! обяза-
тельно свяЖитесь с родственниками!

бесплатный сыр — в мыШеловке!
Сегодня люди, особенно пенсионеры, бывают стеснены в средствах. Бес-

совестные жулики стараются нажиться и на этом, отбирая у стариков последнее. 
Вот ситуации, которые ДОЛЖНЫ ВАС НАСТОРОЖИТЬ:

— незнакомец представляется социальным работником и сообщает о надбавке 
к пенсии, перерасчете квартплаты, премии ветеранам,срочном обмене денег на 
дому, якобы «только для пенсионеров». Каким бы любезным и участливым ни был 
этот человек — ЭТО МОШЕННИК!

— любые выплаты пенсионерам осуществляются ТОЛЬКО прикрепленным 
социальным работником и вы, скорее всего, знакомы с ним. Без официального 
объявления в нашей стране не может проводиться никакой «срочный обмен денег»! 
Незнакомые люди предлагают вам приобрести продукты или товары по неправдо-
подобно низким «льготным» ценам.

— вам могут даже продать пакет сахара или гречки за несколько рублей.ЭТО 
ЛОВУШКА! Вскоре вас попросят написать список нужных вам продуктов и попы-
таются взять крупный задаток. Это выманивание денег!

Люди официального вида с бумагами в руках просят вас под расписку, «для 
выставки в музее» или под другим предлогом, отдать им ваши ордена, боевые 
медали, китель или наградное оружие. ЭТО ОХОТНИКИ ЗА НАГРАДАМИ!

Вам предлагают необычайно «прибыльное» предприятие: приз,
суперскидку, выгодное вложение средств, спор на деньги и т. п. Вас могут 

запугивать или подначивать, обещая при этом барыши. ЭТО ОБМАН!

на всякий случаи!
Если вы ВСЕГДА соблюдаете рекомендации, приведенные в этой брошюре, 

вам, скорее всего, бояться нечего: жулики отправятся искать добычу полегче. По-
лиция России просит вас обратить внимание еще на ряд рекомендаций:

— познакомьтесь и дружите с соседями! Они всегда могут прийти на вы-
ручку. Если вы знаете соседей в лицо, незнакомый человек на площадке повод 
насторожиться.

— запишите на последних страницах Памятки все необходимые номера теле-
фонов. Не стесняйтесь звонить по инстанциям!

Храните Памятку рядом с телефонным аппаратом!
Если вы впустили кого-то в квартиру, постарайтесь, чтобы он не прошел 

дальше коридора. Чем меньше посторонние находятся у вас дома, тем меньше 
вы рискуете!

Если на улице с вами пытается заговорить незнакомец, обращаясь к вам с 
просьбой, вопросом или предложением, будьте бдительны! Этот милый человек 
может оказаться мошенником, который,  усыпив вашу бдительность, обманным 
путем присвоит ваши деньги и прочее имущество, а вы узнаете, что стали жертвой 
мошенника, только оказавшись дома.

Если что-либо из предлагаемого вам или происходящего с вами вызывает со-
мнения — насторожитесь. Посоветуйтесь с детьми, родственниками, официальными 
органами. НИКОГДА и НИКОМУ не отдавайте свои сбережения и документы!

Не все, кто разговаривает с вами участливо и убедительно, на самом деле 
желают вам добра. Мошенники умеют втираться в доверие и могут даже пытаться 
устраиваться на работу в соцслужбы! Если предложение соцработника кажется 
подозрительным — до совершения любых действий посоветуйтесь с родствен-
никами!

Если вы сдаете квартиру без оформления договора — вы очень рискуете. 
Бывали случаи переоформления квартир на жильцов, в т.ч. нелегалов. Тяжба по 
выселению последних может тянуться годами!

если с вами случилась беда, звоните в полицию! вам помогут!

в случае острой необходимости

Добавьте в памятку необходимые вам номера, которых там не хватает: в экс-
тренной ситуации вы легко и быстро найдете их.

Телефоны вызова экстренной помощи:
Служба спасения: с мобильного — 112 или 911.
Полиция (центральный городской пульт): 02 Ваш участковый:
Ваше отделение полиции (срочный выезд патруля):
Скорая помощь: 03
При пожаре и задымлении: 01
Телефоны доверия УВД:
Диспечерские аварийных служб (для проверки сотрудников):
Пожарная охрана (пожароопасная обстановка, визит инспектора):
Вызов службы газа, проверка сотрудников:
Электросеть (для вызова или проверки сотрудников):
РЭУ (ремонтная служба вашего дома):
Другие полезные телефоны:
Районная поликлиника (при визитах незнакомых медработников):
Патронажная служба (если к вам пришел незнакомый сотрудник):
Ветеранская организация (если вам предлагают льготы или просят ваши 

награды):
Ваши собственные данные:
Для врачей на случай болезни:
Ф. И. О.:
Адрес:
Информация о непереносимости лекарств: 
Телефоны ближайших родственников:

уваЖаемые граЖдане!
с помощью этой памятки полиция россии обращается к вам в связи 

с участившимися случаями попыток мошенничества.
отвергая нормы морали и права, мошенники стремятся похитить сбережения и ценности граждан. их жертвами 

чаще становятся те, кто живет или подолгу остается в квартире один и не может за себя постоять. это оставленные 
дома без присмотра дети, инвалиды, одинокие граждане, пенсионеры и люди старшего возраста.
специально разработанное полицией руководство поможет вам обезопасить себя и своих близких. 

возьмите нашу памятку с собой, отдайте ее родителям, пожилым соседям, 
обучите перечисленным здесь правилам детей.

соблюдение этих простых правил — ваШ вклад в безопасность 
как вашего дома и имущества, так и ваших друзей и родных!

помните: предупрежден — значит вооружен!


